p̄cio sacra vult ad ipsi vel dare ac si estimaret do nū sp̄s sancti pecunia possideri. ¶ Ad. iiii. dō. q̄ fides ē p̄mum cor⁹ que ad religionē requirūtur. q̄ oī religio sive cult⁹ dei ē quedā fidci p̄testatio et iō veritas fidei d̄ veritas que secundū pietatē est. Titi. i. 10 ēt ea que heresia sit ad superstitionē p̄tner. ¶ Ad. q̄ntu: dō: q̄ fides p̄ncipaliter cōsistit i corde et p̄p: sed secundario i ore: q̄ corde creditur ad iusticiam ore p̄fessio fit ad salutē: Ro. x. et simili: heresia p̄ncipaliter cōsistit i corde s̄z q̄ hil. dīc intellective sensu i aio ēt secundario i ore. vñ Dier. dīc q̄ ex verbis inordinate platis icurrit heresia nō q̄ heresia p̄ le i his cōsistat: s̄z q̄ sūt occasio et cā erroris. ¶ Ad. sextu: dō: q̄ i fide sunt aliq̄ ad q̄ explicite cognoscēda oīs hō tenetur. vnde si his aliquis errat ifidelis reputatur et heretic⁹ si p̄tinaciaz adiūgat. si at̄ sūt aliq̄ ad que explicite cēdēda hō nō tenetur nō efficietur heretic⁹ i his erā: vt si aliq̄ simplex credat iacob patrem fuisse abrahē quod ēt veritatē scripture quā fides profiteretur quoq̄ hoc sibi inotescat q̄ fides ecclie contrariū h̄z: q̄ nō discedit per se loquēdo a fide ecclie nū ille qui scit hoc a quo recedit de fide ecclie ē. et q̄ quedā sunt que i fide ecclie iplicite p̄tinēt ve cōclusiones i principijs: iō i his diuīse opiones sustinētur quoq̄ per eccliam determinātūt et aliquid eoz̄ p̄ fide ecclie ē: q̄ ex eo sequitur aliqd̄ p̄trium fidei directe. ¶ Ad. septimū dicēdū q̄ dīuidi nō cōuenit nīl p̄ti: et iō illi qui nunq̄ fuerunt de fide ecclie nō reputatur heretic⁹ si pueram fidei habeat vt iudei vel pagani: q̄ nunq̄ fuerūt p̄buius totius quod ēt ecclia. ¶ Ad. octauū dicēdū q̄ oī opinio q̄ nō habet initiu: a doctrina xp̄i que ēt fundamentum noua reputatur quātūcūq̄ secundū tempus fit antiqua. Uel dicēdū q̄ Aug. loquitur q̄tum ad primos heresim inuētores. ¶ Ad. nonū dicēdū q̄ illi qui heresim p̄singit de nouo constat q̄ aliquid expectant cōmodum saltē p̄ncipatum: volunt enim habere sequaces. hoc etiam in oībus ex superbia procedit q̄ ē amor proprie excellentie q̄ a comuni via discedunt ani mi levitate aut peruersitate.

AD secundū sic pro
ceditur. Videntur q̄ heresia sit maximū peccatum: maxia. n. peccata videt̄ ēt p̄ncipalia peccata: q̄ illud ē maximū i vnoquoq̄ genē qd̄ ē p̄ncipale. s̄z heresia nō ē p̄ncipale vitii. q̄n̄ ē maximū. ¶ D. s̄z p̄bzi. viij. Eth. p̄essimū oppōit optimo. s̄z fides cui oppōit heresia n̄ ē optia vttū. q̄ nec heresia ē maximū pccz. ¶ D. illud qd̄ excusat n̄ ē maxi: mu pccz. s̄z heresia vel ifidelitas excusat. i. Thī. i. s̄z miam cōsecut⁹ sū q̄ ignorās feci i incredulitatem mea. q̄ heresia nō ē maximū peccatum. ¶ D. s̄z mensuram peccati est mensura pene. sed fin Hiero. peccatum scismatis est magis punitum q̄ ali-

qd aliud peccati: qd absorti sunt a terra: vt patet Numeri. xvij. qd heres non est maximu peccatum. ¶ Peccatum i spiritu sanctu est grauius ceteris peccatis. Iz heres non est h' moi. qd non est grauissimum. ¶ In epila Clementis dicit p'm locu i penis habet qui oberrat a deo. sed tales sunt heretici. qd eti. ¶ Ambro. dicit Grauissime peccas si ignoras. sed heretici ignorantia dei habent. qd grauissime peccant. ¶ Dio. dicit. iii. c. eccl. hierar. qd ille qd habet participatione quandam sacratissimam colsumationum non est equalis vniuersaliter indocto et non principati aliquam diuinorum teletarum: id est sacramentorum: sed tales sunt heretici. qd alii potiores non sunt eis equadati in malo. ¶ Espodeo dicendum qd vnuquodq dicit malum qd nocet. viii cu heres pl' nocet qd aliquod aliud peccatum: qd subvertit fidem oim bonorum sine quo nihil boni remanet: ideo heres est ex genere suo maximu peccatorum: quis ex accidenti aliquod peccatum possit esse graui: sic si multum cresceret peremptio dei in aliquo quod etiam ex genere suo esset veniale sed de eo qd est secundum accidens non est curadu i arte ut pbs dicit in. v. Ethico. ¶ Ad primum qd dicendum qd sic fm p'm i. viij. Ethico: bestialitas ponit extra munera alias humanas malicias: qd humanum modum transcedit: ita a sanctis ponitur heres extra numeru peccatorum qd in infidelibus inueniuntur quasi graui: eis: et ideo non computat iter vicia capitalia nec inter eos filias: quia vicia capitalia fm Iusti. in glo. Deutero. viij. signat per. viij. populus qd in terra promissoriis non remanserunt: tñ li ad aliquod de. viij. capitulib' reduci debeat poterat ad supbia reduci: vt p dissimilone Aug. i littera positiva p. ¶ Ad 2^o dicendum qd verbu p'hi intelligendum est in his qd non sunt ordinata ad inuidem in qibus destruunt uno alterum non destruit: sed in ordinatio ad inuidem destruunt prioris semper est prior siue illud sit melius siue non: qd ex remoto consequentia renouetur: sic eruditio est prior: qd catechesis qd enim enechia sit melior: qd sanitas. ¶ Ad 3^o dicendum qd sic fides habet aliquid in affectu ita et heres: quis ex illa parte qua habet ignorantiam in intellectu aliquo modo excusare possit: tñ secundum qd habet duritiam in affectu ad non obedientem prie veritati nihil probabit et esse maximu peccatorum. ¶ Ad quartum dicit: Uide et heretici sunt sustinendi: nibil enim debet impugnari nisi qd est contra amicitiam. sed diversitas opinionum non est contra concordiam amicitie: vt pbs in. x. Eth. dicit. ergo non sunt impugnandi species peccati in spiritu sanctu: quia est impugnatio veritatis agnitus.

D tertius sic proce

dit: Uide et heretici sunt sustinendi: nibil enim debet impugnari nisi qd est contra amicitiam. sed diversitas opinionum non est contra concordiam amicitie: vt pbs in. x. Eth. dicit. ergo non sunt impugnandi

¶ qd est necessarium non est impediendum. Iz heres est necessaria ecclie. j. Cor. xj. Necesse est heres esse ut qd probati sunt manifesti facti. ergo non sunt impugnandi. ¶ Preterea Marthei. viij. dominus precepit ut zizania p'mitteret crescere vlos ad messe. M'lis atque finis seculi. cu heretici sunt zizania videt. qd debet p'mitti crescere vlos ad fine mundi. ¶ Preterea nullus sapiens debet niti ad hoc qd cosequi non potest sed sicut dicit quedam glosa. Esa. viij. qd diu stabit mundus sapientia secularis et hereticus sermo dominae bunus. ergo non debet ecclie niti ad heres impugnationem. ¶ Preterea nullus credit non volente: videt Aug. sed heretici in fide errant. ergo non sunt cogendi. ¶ Sed contra. j. Cor. v. apostolus precepit esse extirpandi vetus fermentum: quia totam massam corrumpt. sed heretici ecclie maxime corrumpunt ergo sunt ab ecclie extirpandi. ¶ Preterea lupi sunt ab ouibus arcendi pastorum officio: vt p. jo. x. sed heretici sunt lupi: vt p. Act. xx. ergo debent extirpari. ¶ Dicit sp'ualis est melior qd corporalis. sed homicide extirpan' qui auferunt hoib' vitam corporalem. ergo multo amplius heretici qui auferunt hoib' vitam sp'ualem. ¶ Respondeo dicit: qd heres est infectio vicii: vnde. ii. Timo. ii. dicit: qd multum p'scunt ad impietatem: et sermo eoz vt cancer serpit: et id ecclie cosa consortio fidelium excludit: et p'cipue illos qui alios corrumput: vt similes qui de facilis corrumpti possunt ab eis sint segregati non solum mente sed etiam corporaliter: vnde per eccliam carcerant et expellunt. Si autem alios non corrumperent possent etiam celari. sed illi qui sunt firmi in fide possunt cu eis corpore conuersari ut eos conuertant: non tamen in diuinis quia excoicati sunt: sed iudicio seculari possunt licet occidi et a bonis suis spoliari: et si alios non corrumpan' da sunt blasphemii in deum et fidem falsam obseruantur vnde magis possunt puniri isti qd illi qui sunt rei criminis lese maiestatis: et illi qui falsam montantur. ¶ Ad primum qd dicit: qd pbs loquitur qd opinionibus speculatiis tam: sed consensus in unitate fidei est principium communione in charitate: et id dissentus in fide excludit amicitiam familiaritatis. ¶ Ad. ii. dicit: qd heres dicit necessaria non per se loquendo sed per accidentis inquantu ex quolibet malo deus elicit aliquod bonum: quia fm Aug. ecclie virtutur hereticis ad probationem doctrine sue d'z sc'z eoz falsa dogmata impugnat. ¶ Ad. iii. dicit: qd d'z ideo p'cepit vt zizania non eradicarentur forte simul cum ipsis eradicaret et triticum: et ideo hoc locu haberet in illis de quibus non constat utrum sint heretici vel non. ¶ Ad. iiii. dicit: qd quis ecclie non possit facere qui sunt aliqui heretici: tam potest singulariter hunc vel illum coercere: sicut etiam oia peccata venialia vitare non possumus: tamen singula vitare nitimur. ¶ Ad. v. dicit: qd ecclie non sequitur eos vt per violentiam inducant ad credendum

XIII.

sed ne alios corūpant: et ne tantū peccatū inultus remaneat. **T**ut intus sub nomine r̄c. hoc dicit ppter scismaticos et hereticos qui fin ipsum non possunt secrare. **E**t quid maius corpore et sanguine: videt corpus mysticū: qz significat p ipsius. Et dicendū qz in his que sunt tantū ad significandum verum ē qz signatu preualeat signo: nō autē in alijs que ex consequenti significat. Et iō dicendū qz corpus xp̄i mysticum si accipiat cum ipso capite est melius qz corpus christi verum: si tamē corpus xp̄i verum accipiat sine diuinitate cui est vnum alis: qz deus et omnes creature nō sunt aliquid inclusus qz deus tantū. Si autē accipias corpus christi mysticum absqz capite: sic corpus christi veruz ē nobilius. **T**illi vero qui excommunicati sūt r̄c. Scindū qz in hoc opinio magistrī discordat a cōmuni opinione: et ideo p̄trarie opinioni adherendum est. **M**issa enim dicitur r̄c. preter hāc rationem non minis assignat hug. trea alias ratiōes: Primo quia missa dicitur quasi transmissa: eo qz populus per ministerium sacerdotis qui mediatoris vice fungitur inter deum et hominem: preces: vota: et oblationes deo transmittit. Secundo ipsa hostia sacra missa vocari potest: qz transmissa ē p̄us a patre nobis: ut scilicet nobiscū esset: postea a nobis patri vt apud patrem p nobis ēt. Tertio misa ab emittendo dicit vt quidam dicunt: qz vt sacerdos hostiā cōsecrare incipit per manū diaconi et ostiarū cathecuminoꝝ et non cōmunicanteſ foras ecclasiā mittit. Quarta cā ponitur i littera. **T**ube ergo hoc perfiri p manus r̄c. angelus sacris mysterijs interesse credēdus ē: nō vt p̄lecret qz huiusmodi potestate nō habet: sed vt oratiōes sacerdotis et populi deo repreſentet: fin illud Apo. Ascendit fumus aromatiū in cōspectu oni de manu angelī. que sunt oīones sanctoꝝ. petit g sacerdos vt hec. i. significata per hec. i. corpus mysticū p manus angelī. i. ministerio angelooꝝ p̄ferantur in altare sublime. i. in ecclesiā triumphantē: vel in participatione diuinitatis. plenaz: qz deus ipse altare sublime dicitur: Exo. xx. Non ascēdes ad altare meū p gradus. i. in trinitate nō facies gradū. Uel p angelū ipse christus intelligit qui est magni cōsilii angelus: qui corpus suū mysticū deo patri cōiungit et in ecclesiā triumphantī. **O**blationē eius cōsecrare. i. consecratā deo repreſentare: vt accepta sit in conspectu dei quantū ad illos qui offerunt: qz quantū ad id quod p̄tinet semper ē deo accepta. **N**on maledicas benedictioibus vestris. hostie bñdictio nō est principaliter a sacerdote s̄a deo: vnde hec auctoritas nō est ad p̄positum: et intentionē adhiberi oportet. **D**e intentione idē dicendū est quod supra de baptismo dī. vi. **I**llud etiā sane dici potest r̄c. quōd hoc sit verū supia dī. x. dīcūz ē. Debet autē ille cuius negligēta hoc accidit p̄ mis species comedit fin canones. xl. dies penit.

tere: et mis si capi potest comburi pōt et cīni in scarriū proīci. Si autē amula fuerit hostia v̄l pars eius vt iueneri nō pot: debet. xx. diebus penitere. Si autē per negligētiā aliquid de sanguine stilla uerit in tabulā que terre adheret: lingua lambetur et tabula radetur. si vero nō fuerit tabula terra rādet et igni cōburetur et cīni in altari cōdetur: et sacerdos. xl. dies penitent. Si autē super altare calix stillauerit: sorbeat minister stillā et tribus diebus penitent. Si sup linteum altaris et ad aliud stilla puenerit. iij. diebus penitent. si vīsp ad tertiuꝝ linteum. viij. diebus penitent. si vīsp ad quartuꝝ. xx. diebus penitent: et lithcamia qz sūla reūgit tribus vicibus lauet minister calice subtus posit: et aqua ablutionis sumatur et iuxta altare condat. Lutum ē etiam vt para illa linthei abscondatur et cōburatur et cīni in altari condat. Si autē aliquo p̄ ebrietatē vel voracitatē eucharistiam vomuerit xl. diebus penitent: clerici vel monachi. lx. episcopūs. xc. Si autē infirmitatis causa vomuerit. viij. diebus penitent. Dicunt autē quidam qz pena tr̄oga a fuit ad cautelā: vt negligēta magis cauere tur: et ideo circūstantijs pensatis potest minui vel addi ad penam p̄dictam: sed tutius est vt p̄dictaz penam pagat. Debet autē fin quodam illis dieb̄ ieiunare et a cōmunione cessare. Alij vero dicunt qz his diebus ieiunēda est penitentia arbitria pensatis conditionibus persone et negoti: et hoc probabilius videatur. Et hec de eucharistia dīca sufficiant.

Dīca XIII.

Hec de penitētia agendū est r̄c. Postqz determinauit magister de cōfūmatiōe et eucharistia que sunt sacramēta p̄cedentū ordiaria ad p̄fectionē in bono: hic incipit determinare de p̄nia que ordinat ad amotionē mali qz p actū p̄cedentū in vita ista puenit. Et diuidit i partes duas. In p̄ma determinat de his que pertinet ad cēntiaꝝ sacramēti. In secūda determinat quedā accidētia sacri huīus sicut tēpus et huiusmodi. xx. di. ibi Scindum est etiā qz tēpus penitētē r̄c. Prima in duas. In p̄ma determinat dī sacramēto penitētē. In secūda de ministro huīus sacramēti. xviii. di. ibi Hoc qz solet si peccatū oīno dīmisum r̄c. Prima in duas. In p̄ma determinat de penitētia coiter. In secūda descendēdo ad partes eius. xvi. di. ibi In p̄fectiōe autē penitētē r̄c. Prima in duas. In p̄ma decimiat quid sit de rōne penitētē: et excludit errorem quo rūdam addentū ad rōnem vere pnie: qz nō est dī rōne ipsius. In secūda determinat dī integratē ipsi dī. xv. ibi Et sicut de p̄dictis auctoribus r̄c. Prima in duas. In p̄ma ostēdit quid sit de rōne pnie fin vītate. In secūda excludit errore: ibi His vībis